
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15824 Natal, 04 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria nº 04/2025 - GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 

e art. 7º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública  

do Estado para participarem da 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025, a se realizar no dia 10 de janeiro 

de 2025, às 09h00min, presencialmente, na Sede Administrativa desta instituição, localizada na Rua Sérgio 

Severo, n. 2037, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, para análise e julgamento dos seguintes feitos:  

 

- Aprovação da Lista de Antiguidade dos(as) Defensores(as) Públicos(as) do Estado. Interessada: Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410001.004368/2024-77. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Defensoria Pública 

do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

- Processo SEI nº 06410013.018552/2024-65. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Gudson Barbalho do 

Nascimento Leão. 

 

- Processo SEI nº 06410013.019108/2024-67. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Bruno Bispo de 

Freitas. 

 

- Processo SEI nº 06410013.019147/2024-64. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Paula Vasconcelos 

De Melo Braz. 

 

- Processo SEI nº 06410013.019138/2024-73. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Renata Silva Couto. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004701/2024-69. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Giovanna Burgos 

Ribeiro da Penha. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004710/2024-50. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: José Wilde Matoso 

Freire Júnior. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004705/2024-47. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Beatriz Macedo 

Delgado. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004707/2024-36. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Andrezza Melo 

Fernandes. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004717/2024-71. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Ana Paula Locatelli 

Bonato. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004718/2024-16. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Rodolpho Penna 

Lima Rodrigues. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004722/2024-84. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Ana Beatriz Gomes 

Fernandes Dias. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004723/2024-29. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Leandro Dias de 

Sousa Martins. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004724/2024-73. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Eric Luiz Martins 

Chacon. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004736/2024-06. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Pâmela Kelly de 

Azevedo Lima. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004748/2024-22. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Luiz Gustavo de 

Moura Saraiva. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004749/2024-77. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: José Eduardo Brasil 

Louro da Silveira. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004753/2024-35. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Leandro Florêncio 

Alves de Oliveira. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004754/2024-80. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Maria Clara Gois 

Campos Ottoni. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004759/2024-11. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Lydiana Ferreira 

Cavalcante. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004761/2024-81. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Estela Parussolo de 

Andrade. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004763/2024-71. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Maria Amélia 

Campos Ferreira. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004768/2024-01. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Rayssa Cunha Lima 

Camara dos Santos. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004774/2024-51. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: José Alberto Silva 

Calazans. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004770/2024-72. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Gabrielle Carvalho 

Ribeiro Miranda. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004778/2024-39. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Elis Nobre Souto. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004720/2024-95. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Hênio Ferreira de 

Miranda Júnior. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15824 Natal, 04 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

- Processo SEI nº 06410018.004750/2024-00. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Julio Thalles de 

Oliveira Andrade. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004766/2024-12. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Manuela dos Santos 

Domingos. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004779/2024-83. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Ana Flávia Gusmão 

de Freitas Viana. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004771/2024-17. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: André Gomes de 

Lima. 

 

- Processo SEI nº 06410018.004776/2024-40. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Daniel Vinicius 

Silva Dutra. 

 

Art. 2º. C O M U N I C A R ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande  

do Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da  

Defensoria Pública do Estado. 

 

Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como 

solicitarem o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º deste ato.  

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e vinte e cinco. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15824 Natal, 04 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=8HZMIDU3SW- 

BEYRRGE5JM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

8HZMIDU3SW-BEYRRGE5JM-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15824 Natal, 04 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2021-DPE/RN 

Processo SEI nº 06410018.005092/2024-65. 

Do objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Termo de 

Cooperação Técnica nº 01/2021-DPE/RN, para dar continuidade as ações articulares e intercomplementares, entre 

as quais a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quadro de pessoal especializado e de apoio 

técnico e administrativo dos partícipes. 

 

Da prorrogação do prazo: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Cooperação 

Técnica por mais 02 (dois) anos, com termo inicial na data de 08 (oito) de janeiro de 2025 e termo final na data de 

07 (sete) de janeiro de 2027. 

 

Da ratificação das cláusulas: Ficam mantidas as demais Cláusulas estabelecidas no Termo de Cooperação Técnica 

nº 01/2021-DPE/RN, para dar continuidade a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quando de 

pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

 

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ/MF nº 07.628.844/0001-20 

 

EUGÊNIO PACELLI ARAÚJO SOUTO 

Prefeito do Município de São Paulo do Potengi/RN 

CNPJ/MF nº 08.079.774/0001-61 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15824 Natal, 04 de janeiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=8HZMIDU3SW- 

KDKSI6AH5C-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

8HZMIDU3SW-KDKSI6AH5C-P2TH9ZW2VI 
 


